[image: image1.png]

Глава Калязинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	03
	февраля
	2014г.
	    г.Калязин
	№111

	О создании комиссии по рассмотрению тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района

В целях рассмотрения и согласования тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района, в соответствии с Разделом 5 Порядка принятия решений от установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений  муниципального образования «Калязинский район» Тверской области», утверждённого Решением Собрания Депутатов Калязинского района № 391 от 31.10.2011г, а также руководствуюсь статьей 29 Устава  муниципального образования «Калязинский район»

                   ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Создать  Комиссию по рассмотрению  тарифов на  услуги муниципальных предприятий и учреждений  Калязинского района  (Приложение №1).
1.1. Утвердить состав Комиссии по рассмотрению тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района (Приложение 1).
1.2. Утвердить положение о Комиссии по рассмотрению тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района (Приложение 2).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете "Вестник Администрации Калязинского района" и на официальном сайте в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Калязинского района, начальника финансового управления Будину Г.А.

Глава района

К.Г. Ильин
Приложение 1

к постановлению Главы Калязинского района

от  03.02.2014 г. N 111

Состав
 Комиссии по рассмотрению  тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района

Председатель Комиссии:

Будина Г.А. - Заместитель главы администрации Калязинского района, начальник финансового управления

Члены Комиссии:

Афанасьева Т.В. - и.о. заместителя главы администрации, заведующая отделом культуры и туризма администрации Калязинского района
 Харабаджиу Н.А. -  заместителю главы администрации, заведующей отделом ЖКХ  администрации Калязинского района

Шадрова С.А. - председатель комитета по экономике и прогнозированию администрации Калязинского района

Мизюкова Н.В. - председатель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Калязинского района

Мутовкина В.В. - заместитель заведующего юридическим отделом администрации Калязинского района

Герасименко Л.В. - заведующая МОУО Калязинского района

Лукьянов А.А. - председатель Собрания депутатов Калязинского района (по согласованию).

Приложение 2

к постановлению Главы Калязинского района

от 03.02.2014 г. N 111

Положение о Комиссии по рассмотрению  тарифов на  услуги муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района
1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района (далее по тексту - Комиссия) создается на основании постановления Главы Калязинского района;

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации в сфере ценообразования, правовыми актами органов законодательной и исполнительной власти Тверской области, Уставом муниципального образования «Калязинский район», Решением Собрания депутатов Калязинского района № 391 от 31.10.2011г «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Калязинский район» Тверской области, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи  и функции Комиссии

2.1. Рассмотрение тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района, за исключением тарифов на услуги, устанавливаемых Региональной энергетической комиссией Тверской области
2.2. Защита экономических интересов потребителей от монопольного завышения тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений  Калязинского района;
2.3. Защита экономических интересов муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района, в целях обеспечения условий для их эффективной деятельности и оптимального развития;

2.4. Обеспечение открытости и гласности в решении вопросов регулирования  тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений на территории Калязинского района;

2.5. Проведение единой политики регулирования тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района;
2.6. Рассмотрение и согласование, в пределах своей компетенции, тарифов на  услуги муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района.

3. Права и обязанности Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

3.1.1. Запрашивать у регулирующего органа, а также муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района, информацию, необходимую для принятия решения по согласованию тарифов на услуги;
3.1.2. Приглашать на свои заседания представителей муниципальных предприятий и учреждений  Калязинского района;

3.1.3. Привлекать независимых экспертов для рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии;

3.1.4. Проверять хозяйственную деятельность муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района, для которых устанавливаются тарифы.

3.2. Обязанности Комиссии:

3.2.1. Рассматривать и выносить решения о согласовании (не согласовании) тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района;
3.2.2. Обеспечивать открытость информации о тарифах на услуги и порядке их утверждения;

3.2.3. Рассматривать обращения регулирующего органа, предприятий и учреждений, поручения Главы Калязинского района, запросов комиссий Собрания депутатов Калязинского района об утверждении тарифов на услуги (внесении изменений в действующие тарифы);

3.2.4. Учитывать социальные последствия для населения Калязинского района при установлении (изменении) тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района.
               4. Состав и порядок работы Комиссии.
4.1. Комиссия создается (упраздняется) постановлением Главы района;

4.2. Комиссию возглавляет председатель;

4.3. Председатель осуществляет общее руководство Комиссией:

- представляет её во взаимоотношениях с другими организациями;

- организует работу комиссии;

- утверждает протокол заседания Комиссии.

4.4. Подготовку материалов и предложений по согласованию тарифов на  услуги муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района, и другим вопросам к заседанию Комиссии готовит Уполномоченный орган по регулированию тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Калязинского района, назначаемый Распоряжением Главы Калязинского района (далее — Уполномоченный орган);

4.5. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии;

4.6. Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично, без права замены другими лицами или специалистами;

4.7. Для прохождения процедуры согласования тарифов на услуги Уполномоченный орган по регулированию тарифов представляет документы, указанные в пункте 4.4. Решения Собрания депутатов Калязинского района № 391 от 31.10.2011г «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Калязинский район» Тверской области» и пояснительную записку об обоснованности и целесообразности установления (изменения) тарифов;

4.8. Комиссия рассматривает представленные документы в течение 15 дней с момента поступления пакета необходимых документов;

4.9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины членов Комиссии;

4.10. Заседание и вынесение решения Комиссии о согласовании тарифов  должны приниматься в присутствии представителей регулируемого муниципального предприятия или учреждения;

4.11. В случае отсутствия представителей предприятия или организации на заседании Комиссии по уважительной причине, рассмотрение вопроса переносится. Если представители предприятия повторно отсутствуют на заседании Комиссии, то рассмотрение материалов и принятие решений производится без их участия;

4.12. Уполномоченный орган докладывает о содержании представленных документов, о соответствии установленным требованиям, об обоснованности и целесообразности установления тарифов (цен);

4.13. Представитель муниципального предприятия (организации)  излагает существо дела и отвечает на вопросы;

4.14. Во время заседания Комиссии ведется протокол, который после утверждения председателем является официальным документом. В протоколе указываются:

решение Комиссии о согласовании тарифов на услуги муниципальных предприятий и организаций Калязинского района или об отказе.

4.15. Решения по рассматриваемым вопросам принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае их равенства, право решающего голоса принадлежит председателю Комиссии;

4.16. Решение Комиссии является основанием для подготовки проекта постановления об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и организаций Калязинского района.